BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 314 20 DE DEZEMBRO DE 2017        2

EDITAL Nº

53/PROINT-UNILA, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A  Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e
Internacionais (PROINT) e a Coordenação Geral do Programa
Idiomas  sem  Fronteiras  (IsF)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-  Americana  (UNILA),  no  uso  de  suas
atribuições legais, resolvem:

Art.  1º  Tornar  público  o  resultado  final  do processo
seletivo  para  Coordenador(a)  Geral  e  Coordenadores(as)
Pedagógicos(as) do Núcleo de Línguas do Programa Idiomas
sem Fronteiras da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (NucLi-IsF- UNILA).

Nome do(a)
candidato(a)

Proposta de
atuação

Resultado

Laura  Janaina  Dias
Amato

Coordenação
Pedagógica do

IsF-Alemão

APROVADA

Francisca  Paula
Soares Maia

Coordenação
Pedagógica do

IsF-PLE
(Português

para
Estrangeiros)

APROVADA

Art.  2.  Uma  vez  que  não  houve  candidatos(as)
inscritos(as) para atuar como Coordenador(a) Geral  do NucLi-
IsF-UNILA,  este(a)  será  indicado(a)  pela  Reitoria,  segundo
estabelece o Regulamento do Programa Idiomas sem Fronteiras
(Edital MEC nº 29/2017).

Parágrafo  único:  Uma  vez  que  não  houve
candidatos(as) inscritos(as) para atuar como Coordenadores(as)
Pedagógicos(as)  do  IsF-Espanhol,  do  IsF-Francês,  e  do  IsF-
Inglês,  caberá  ao(à)  Coordenador(a)  Geral  indicá-los(as),
segundo estabelece o Regulamento do Programa Idiomas sem
Fronteiras (Edital MEC nº 29/2017).

Art.  3.  Os  casos  omissos  serão  tratados  pela
Coordenação Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF).

Karen dos Santos Honório
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

PORTARIA PRPPG N° 58, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-graduação  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria
UNILA nº 1401/2016, de 12 de dezembro de 2016, no uso de suas
atribuições legais e considerando a delegação de ncompetência
conferida pela Portaria UNILA nº 43, de 25 de janeiro de 2017,
RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a Portaria PRPPG N° 45, de 21 de setembro de
2017, que institui o Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração do
projeto do Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva para
América Latina,  com o objetivo de submetê-lo  ao Aplicativo de
Propostas de Cursos Novos (APCN), por mais 90 dias.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

PORTARIA PRPPG Nº 59, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral  de  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  designado  pela
Portaria UNILA nº. 1.401, de 12 de dezembro de 2016, no uso de
suas atribuições legais, considerando a delegação de competên-
cia conferida pela Portaria UNILA nº.  043, de 25 de janeiro de
2017; e o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em
Biociências (PPG-BC),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor
a Comissão de Seleção de candidatos ao ingresso de discentes
no curso de Mestrado em Biociências, do Programa de Pós-Gra-
duação em Biociências  (PPG-BC),  da UNILA,  no  primeiro  se-
mestre letivo do ano de 2018:

I - Dr. Jorge Luis Maria Ruiz, SIAPE nº.  2242052, Professor do
Magistério Superior, como presidente da comissão;

II - Dr. Francisney Pinto do Nascimento, SIAPE nº. 2280117, Pro-
fessor do Magistério Superior,  como vice-presidente da comis-
são;

III - Dr. Pablo Henrique Nunes, SIAPE nº. 2195962, Professor do
Magistério Superior.

Art. 2º A comissão terá por atribuição proceder aos processos se-
letivos do PPG-BC, para ingresso de discentes no primeiro se-
mestre letivo de 2018, nos termos dos editais publicados pela co-
ordenação do PPG-BC.

Art. 3º A vigência desta Portaria se extingue após a homologação
do resultado final  dos processos seletivos regulamentados em
edital.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL 40/2017 – PPGIELA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 37/2017 – PPG IELA

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES 2018
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-

AMERICANOS
A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos, designada pela portaria UNILA
nº  1091,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  299  de  25  de
outubro de 2017, torna pública, pelo presente Edital, a retificação
do edital nº 37/2017 – PPG IELA que dispõe sobre o resultado
final  e  homologação  do  processo  seletivo  2018  de  alunos
regulares  do  Mestrado  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos no item a seguir descrito mantendo inalterados os
demais itens do referido edital.
1. DA RETIFICAÇÃO
Onde se lê:
3.1 Os candidatos aprovados e selecionados em primeira
chamada  e  com novas  cartas  de  aceite  deverão  comparecer
presencialmente na secretaria do PPG IELA entre os dias 15 e
16 de fevereiro de 2018 para matrícula presencial.
Leia-se:
3.1 Os candidatos aprovados e selecionados em primeira
chamada  e  com novas  cartas  de  aceite  deverão  comparecer
presencialmente na secretaria do PPG IELA entre os dias 19 e
20 de fevereiro de 2018 para matrícula presencial.

ANGELA MARIA DE SOUZA

EDITAL PPGPPD 53/2017  DE 15/12/2017 - RESULTADO DOS
RECURSOS DA TERCEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO

PARA ALUNOS REGULARES, TURMA 2018
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e  Desen-
volvimento  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 67/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 20 de janeiro de
2016, no uso de suas atribuições,  torna público, pelo presente
Edital, o resultado dos recursos impetrados após a divulgação da
terceira fase do Processo Seletivo para ingresso, em 2018, como
aluno regular, conforme Edital PPGPPD 21/2017.

1. Do recurso e resultado:
Nome Resultado Motivo

Rubia Barreto Brazil Paiva Indeferido A nota  atribuída  na  entrevista  será  mantida,  pois  foi
realizada  por  dois  docentes  do  programa e  atende o